
Ein Service des Bundesministeriums der Justiz sowie des Bundesamts für
Justiz ‒ www.gesetze-im-internet.de

Verordnung über Einreiseorte gemäß Artikel 34 Absatz 3 der
Verordnung (EU) Nr. 576/2013 (Heimtier-Einreiseorte-Verordnung -
HeimEinV)
HeimEinV

Ausfertigungsdatum: 17.12.2024

Vollzitat:

"Heimtier-Einreiseorte-Verordnung vom 17. Dezember 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 427)"

Die V tritt gem. § 2 am 21.4.2026 außer Kraft

Fußnote

(+++ Textnachweis aB. 24.12.2024 +++)
 
 

Eingangsformel 

Auf Grund des § 2 Absatz 2 Satz 1 des Tiergesundheitsrechtlichen Bußgeldgesetzes vom 8. Dezember 2024 (BGBl.
2024 I Nr. 405) verordnet das Bundesministerium für Ernährung und Landwirtschaft:

§ 1 Liste der Einreiseorte

Die Liste der Einreiseorte nach Artikel 34 Absatz 3 der Verordnung (EU) Nr. 576/2013 des Europäischen
Parlaments und des Rates vom 12. Juni 2013 über die Verbringung von Heimtieren zu anderen als
Handelszwecken und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 998/2003 (ABl. L 178 vom 28.6.2013, S. 1; L 115
vom 6.5.2015, S. 43), die zuletzt durch die Delegierte Verordnung (EU) 2024/822 (ABl. L, 2024/822, 6.3.2024)
geändert worden ist, ergibt sich aus der Anlage.

§ 2 Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft und am 21. April 2026 außer Kraft.

Anlage 
 

Einreiseorte nach Artikel 34 Absatz 3 der Verordnung (EU) Nr. 576/2013

(Fundstelle: BGBl. 2024 I Nr. 427, S. 2 - 3)

 
  1 2 3

Lfd.
Nr. Bundesland Einreiseort Zuständige Behörde

1 Baden-Württemberg Flughafen Stuttgart (STR) –
Stuttgart

Landratsamt Esslingen
Veterinär- und
Lebensmittelüberwachungsamt

2 Bayern Flughafen München (MUC) –
München

Bayerische Kontrollbehörde
für Lebensmittelsicherheit und
Veterinärwesen

- Seite 1 von 3 -



Ein Service des Bundesministeriums der Justiz sowie des Bundesamts für
Justiz ‒ www.gesetze-im-internet.de

  1 2 3
Lfd.
Nr. Bundesland Einreiseort Zuständige Behörde

3 Bayern Flughafen Nürnberg (NUE) –
Nürnberg

Stadt Nürnberg
– Veterinäramt –

4 Berlin, Brandenburg Flughafen Berlin Brandenburg
(BER)

Landesamt für Arbeitsschutz,
Verbraucherschutz und Gesundheit
Grenzveterinärdienst

5 Bremen Flughafen Bremen (BRE) Lebensmittelüberwachungs-,
Tierschutz- und Veterinärdienst des
Landes Bremen

6 Hamburg Flughafen Hamburg (HAM) Veterinär- und Einfuhramt Hamburg
GKS Hamburg-Flughafen
Hamburg Airport Cargo Center
(HACC)

7 Hamburg Hafen – Hamburg –
Kreuzfahrtterminals

Veterinär- und Einfuhramt Hamburg

8 Hessen Flughafen Frankfurt am Main
(FRA)

Tierärztliche Grenzkontrollstelle
Hessen (TGSH)

9 Mecklenburg-Vorpommern Flughafen Rostock-Laage
(RLG)

Landkreis Rostock
Veterinär- und
Lebensmittelüberwachung

10 Mecklenburg-Vorpommern Hafen – Rostock
nur die Kontrollpositionen
a)   Passagierkai

Warnemünde
 

b)   Seehafen Rostock mit
Warnowkai,
den Hafenbecken A, B,
C und
dem Ölhafenbecken
 

Hanse- und Universitätsstadt Rostock
Veterinär- und
Lebensmittelüberwachung

11 Niedersachsen Flughafen Hannover-
Langenhagen (HAJ)

Region Hannover
Fachdienst Verbraucherschutz
und Veterinärwesen

12 Nordrhein-Westfalen Flughafen Dortmund (DTM) Stadt Dortmund
– Ordnungsamt 32/2 –

13 Nordrhein-Westfalen Flughafen Düsseldorf (DUS) Amt für Verbraucherschutz
14 Nordrhein-Westfalen Flughafen Köln/Bonn (CGN) Umwelt- und

Verbraucherschutzamt
Lebensmittelüberwachung und
Veterinärdienste

15 Nordrhein-Westfalen Flughafen Münster/Osnabrück
(FMO)

Kreis Steinfurt
Veterinär- und
Lebensmittelüberwachungsamt

16 Nordrhein-Westfalen Flughafen Paderborn/Lippstadt
(PAD)

Kreis Paderborn
Amt für Verbraucherschutz und
Veterinärwesen

17 Nordrhein-Westfalen Flughafen Weeze (NRN) Kreisverwaltung Kleve
18 Rheinland-Pfalz Flughafen Hahn (HHN) Rhein-Hunsrück-Kreis

– Veterinäramt –

- Seite 2 von 3 -



Ein Service des Bundesministeriums der Justiz sowie des Bundesamts für
Justiz ‒ www.gesetze-im-internet.de

  1 2 3
Lfd.
Nr. Bundesland Einreiseort Zuständige Behörde

19 Saarland Flughafen Saarbrücken (SCN) Landesamt für
Verbraucherschutz

20 Sachsen Flughafen Dresden (DRS) Veterinär- und
Lebensmittelüberwachungsamt
Dresden

21 Sachsen Flughafen Leipzig/Halle (LEJ) Landkreis Nordsachsen
Lebensmittelüberwachungs-
und Veterinäramt

22 Thüringen Flughafen Erfurt-Weimar (ERF) Stadtverwaltung Erfurt
Veterinär- und
Lebensmittelüberwachungsamt

- Seite 3 von 3 -


	Verordnung über Einreiseorte gemäß Artikel 34 Absatz 3 der Verordnung (EU) Nr. 576/2013 (Heimtier-Einreiseorte-Verordnung - HeimEinV)
	Fußnote
	Eingangsformel 
	§ 1 Liste der Einreiseorte
	§ 2 Inkrafttreten, Außerkrafttreten
	Anlage Einreiseorte nach Artikel 34 Absatz 3 der Verordnung (EU) Nr. 576/2013


